Normais à espécie, não havendo fatores extrapenais a considerar.

Comportamento da vítima: Não se aplica.

1ª fase: À vista das duas circunstâncias valoradas negativamente, fixo a pena-base em 2 (dois) anos e 8 (oito) meses

de reclusão, além do pagamento de 116 (cento e dezesseis) dias-multa, fixados no valor unitário correspondente a um

trigésimo do salário-mínimo vigente à época dos fatos, nos termos do art. 60 do Código Penal.

2ª Fase: Ausentes atenuantes e agravantes.

3ª fase: Não há causas de aumento ou de diminuição a serem consideradas.

Assim, o réu ALEXSANDRO DE OLIVEIRA PASSOS DIAS, devidamente qualificado nos autos, fica condenado
definitivamente à pena de 02 (dois) anos e 08 (oito) meses de reclusão, além do pagamento de 116 (cento e
dezesseis) dias-multa, fixados no valor unitário correspondente a um trigésimo do salário-mínimo vigente à
época dos fatos, nos termos do art. 60 do Código Penal.

 Fixo o regime inicial aberto para o cumprimento de pena, por força do art. 33, § 2º, c, do código penal.